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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
При использовании онлайн-ККТ вести кассовую 

первичку не нужно
Письмо Минфина России от 4 апреля 2017 г. N 03-01-15/19821

Применение форм первичной учетной документации по учету де-
нежных расчетов с населением с применением ККМ, утвержденных 
постановлением Госкомстата России, не требуется при переходе на 
онлайн-кассы. Это связано с тем, что обновленное законодательство 
о ККТ такого требования не содержит. Все фискальные данные пере-
даются в момент расчета в виде документов, сформированных с при-
менением контрольно-кассовой техники, в налоговые органы через 
оператора фискальных данных (за некоторыми исключениями).

Пользователи онлайн-ККТ не обязаны заполнять утвержденные 
ранее формы, включая КМ-3 «Акт о возврате денежных сумм поку-
пателям (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам», КМ-4 
«Журнал кассира-операциониста», КМ-6 «Справка-отчет кассира-
операциониста», КМ-7 «Сведения о показаниях счетчиков контроль-
но-кассовых машин и выручке организации», КМ-9 «Акт о проверке 
наличных денежных средств кассы».

Заявление о подтверждении права на вычет по НДФЛ 
в сумме взносов по добровольному страхованию 

жизни можно подать онлайн
Приказ Федеральной налоговой службы от 29 мая 2017 г. N ММВ-
7-6/486@

Обновлен формат представления в электронном виде заявления 
о подтверждении права налогоплательщика на получение социаль-
ных налоговых вычетов.

Теперь через «Личный кабинет налогоплательщика для физиче-
ских лиц» можно подать заявление о подтверждении права не толь-
ко на вычеты на обучение и лечение, но и на вычет в сумме стра-
ховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования 
жизни.

Сообщение о прекращении удержаний по 
исполнительному листу: с 9 июня новые правила

Федеральный закон от 28.05.2017 N 101-ФЗ
При перемене должником места работы, учебы, места получения 

пенсии и иных доходов лица, выплачивающие должнику зарплату, 
пенсию, стипендию или иные периодические платежи, обязаны не-
замедлительно сообщить об этом судебному приставу-исполнителю 

и (или) взыскателю и возвратить им исполнительный документ с от-
меткой о произведенных взысканиях.

С 9 июня 2017 года изменен порядок такого информирования, а 
также расширен перечень оснований для уведомления.

Налог на имущество физлиц: что относится к 
хозяйственным постройкам?

Информация Федеральной налоговой службы от 24 мая 2017 года
Письмо Минфина России от 16 мая 2017 г. N 03-05-04-01/29325

Хозяйственные строения или сооружения, расположенные на са-
довых, огородных, дачных, приусадебных или полевых земельных 
участках, облагаются налогом на имущество физлиц. Налоговая став-
ка для таких объектов площадью до 50 кв. м не может превышать 
0,3%. При этом на один объект с максимальной суммой налога фи-
зическому лицу предоставляется федеральная льгота, освобождаю-
щая его от уплаты налога. Также налоговые льготы могут устанавли-
ваться на местном уровне.

Поскольку в НК РФ не дано определение понятиям «хозяйствен-
ное строение» и «хозяйственное сооружение», к ним могут отно-
ситься бытовые, хозяйственные, вспомогательные постройки, не 
требующие разрешение на строительство (баня, сарай, летняя кухня 
и т.п.), за исключением жилых домов, жилых строений и гаражей. 
Постановка на государственный кадастровый учет и регистрация 
прав на такие объекты могут осуществляться как с указанием кон-
кретных наименований объектов, так и без указания. Несмотря на 
различное оформление, они, по существу, являются хозяйственны-
ми строениями и сооружениями. Гаражи являются самостоятель-
ным объектом налогообложения, отличным от хозяйственных стро-
ений и сооружений.

Для использования льготы можно подать заявление и докумен-
ты, подтверждающие право на нее (например, сведения о государ-
ственной регистрации права собственности на объект с указанием 
его назначения, наименования и местоположения (адреса)), в лю-
бой налоговый орган, а также через «Личный кабинет налогопла-
тельщика» на сайте ФНС.

На уведомлении о соцвычете по НДФЛ печать 
налогового органа не ставится

Письмо Федеральной налоговой службы от 22 мая 2017 г. N БС-4-
11/9496

Социальные вычеты по НДФЛ можно получить, не дожидаясь кон-
ца налогового периода, обратившись с письменным заявлением к 
работодателю при условии представления ему подтверждения права 
налогоплательщика на получение вычетов, выданного налоговым ор-
ганом.

БЛОК «ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ» – НОВАЯ 
ВОЗМОЖНОСТЬ В СИСТЕМЕ ГАРАНТ

В системе ГАРАНТ появился новый информационный 
блок – «Интернет-семинары». Теперь пользователи 

системы ГАРАНТ в удобное для себя время могут 
посмотреть видеозапись прошедших Всероссийских 

спутниковых онлайн-семинаров, а также 
ознакомиться с анонсами предстоящих мероприятий.

Новый блок включает в себя только свежие и актуальные записи. 
Современный видеоформат подачи материалов очень удобен и 
существенно экономит драгоценное время специалиста. Не отходя 
от рабочего места, можно услышать мнение авторитетного лектора 
по животрепещущим профессиональным вопросам в сфере 
налогообложения, бухгалтерского учета, трудовых правоотношений, 
госзаказа, судебной практики, более детально изучить 
интересующие положения и узнать о новеллах законодательства.
Оценить новый блок можно уже сейчас, заказав бесплатный доступ 
к системе ГАРАНТ на 3 дня
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Контрольные соотношения используются налоговыми органами 
при проверках, а также применяются налогоплательщикам для са-
моконтроля.

Напомним, что ФНС считает возможным принимать налоговые 
расчеты по авансовым платежам по новой форме с первого квар-
тала 2017 года. Также по новой форме может быть представлена 
декларация при ликвидации (реорганизации) налогоплательщиков 
в налоговом периоде 2017 года.

Рекомендованы электронные форматы заявлений о 
возврате (зачете) налогов и иных платежей

Приказ Федеральной налоговой службы от 23 мая 2017 г. N ММВ-
7-8/478@

Утверждены рекомендуемые форматы представления заявлений 
в электронной форме:

- о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежа-
щего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штра-
фа);

- о зачете суммы излишне уплаченного (подлежащего возмеще-
нию) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа).

Напомним, что формы заявлений содержатся в приказе ФНС Рос-
сии от 14.02.2017 N ММВ-7-8/182@.

ПФР принимает решения о возврате переплаты без 
учета взносов, поступивших после 1 января 2017 года

Письмо Пенсионного фонда России от 26 апреля 2017 г. N НП-30-
26/5935

Решение о возврате сумм излишне уплаченных (взысканных) стра-
ховых взносов, пеней и штрафов за отчетные (расчетные) периоды, 
истекшие до 1 января 2017 года, принимается органами ПФР в те-
чение 10 рабочих дней с даты получения письменного заявления 
страхователя. Если сумма излишне уплаченных взносов возникает 
вследствие предоставления плательщиком уточненного расчета, то 
срок исчисляется со дня завершения камеральной проверки указан-
ного расчета.

Также факт излишней уплаты (взыскания) страховых взносов, пе-
ней и штрафов может быть обнаружен территориальным органом 
ПФР по итогам камеральной проверки расчета или по итогам выезд-
ной проверки, которые проводятся в порядке, действовавшем до 1 
января 2017 года.

Следовательно, территориальным органам ПФР следует прини-
мать решения о возврате без учета сумм страховых взносов, посту-
пивших после 1 января 2017 года.

ФНС о должной осмотрительности 
налогоплательщиков при выборе контрагента

Письмо Федеральной налоговой службы от 12 мая 2017 г. N АС-4-
2/8872

При оценке налоговых рисков, которые могут быть связаны с ха-
рактером взаимоотношений с некоторыми контрагентами, ФНС Рос-
сии рекомендует налогоплательщику исследовать определенные 
признаки, в частности:

- отсутствие информации о государственной регистрации контр-
агента в ЕГРЮЛ (можно узнать на официальном сайте ФНС России);

- контрагент зарегистрирован по адресу «массовой» регистрации;
- отсутствие информации о фактическом местонахождении контр-

агента, а также о местонахождении его складских, и (или) производ-
ственных, и (или) торговых площадей и т.д.

Понятие должной осмотрительности законодательно не урегули-
ровано, потому перечень необходимых действий и документов не 
может быть исчерпывающим.

Суды, рассматривая споры о получении необоснованной налого-
вой выгоды, исходят из фактических обстоятельств конкретной ситу-
ации и достаточности доказательной базы, представленной сторо-
нами. То есть перечень документов, подтверждающих проявление 
налогоплательщиком должной осмотрительности, зависит от кон-
кретных обстоятельств.

Налоговым органам необходимо особое внимание уделять оцен-
ке достаточности и разумности принятых налогоплательщиком мер 
по проверке контрагента, а также оценивать на предмет получения 

Форма уведомления о подтверждении вычетов рекомендована 
письмом ФНС России от 16.01.2017 N БС-4-11/500@. В документе от-
сутствует поле для проставления печати. Налоговые агенты должны 
принимать такое уведомление без печати налогового органа.

При получении аванса в чеке ККТ наименование 
товара можно не указывать

Письмо Минфина России от 28 апреля 2017 г. N 03-01-15/26349
Письмо Минфина России от 28 апреля 2017 г. N 03-01-15/26352
Письмо Минфина России от 28 апреля 2017 г. N 03-01-15/26322

Минфин сообщает полученную от ФНС информацию об оформле-
нии приема авансов через ККТ.

Так, если объем и список товаров, работ, услуг невозможно опре-
делить в момент оплаты (при предоплате и (или) рассрочке плате-
жа), на кассовом чеке (БСО) указывается аванс и фактически полу-
ченные денежные средства. При конечном расчете с учетом ранее 
предоставленного аванса на кассовом чеке указываются обязатель-
ные реквизиты, а в сумме оплаты наличными и (или) электронными 
средствами платежа указываются фактически полученные денеж-
ные средства без привязки к конкретным товарным позициям, при 
этом сумма ранее полученного аванса не отражается.

Также отмечается, что ФНС утверждены дополнительные реквизи-
ты фискальных документов, обязательных к использованию. Среди 
них реквизит «признак способа расчета», который моет принимать 
значения «предоплата», «аванс» и др. Методические рекоменда-
ции, в том числе по вопросам формирования кассовых чеков, будут 
размещены на официальном сайте ФНС.

Электронный налоговый документооборот: перечень 
форм

Письмо Федеральной налоговой службы от 17 марта 2017 г. N ОА-
4-17/4838

ФНС России поручила провести информационную кампанию о 
видах документов, направление которых предусмотрено в элек-
тронной форме по ТКС через оператора электронного документоо-
борота, а также о выполнении налогоплательщиками обязанности 
ежедневно обеспечивать прием электронных документов и кор-
ректное отправление квитанций о б их получении.

В письме приведены:
- перечень используемых налоговыми органами документов, на-

правляемых в электронной форме по ТКС;
- перечень рекомендуемых форм документов, используемых в 

электронном документообороте налоговыми органами.

Утверждена новая декларация по земельному налогу
Приказ Федеральной налоговой службы от 10 мая 2017 г. N ММВ-
7-21/347@

С отчета за 2017 год вводятся новые форма декларации по земель-
ному налогу, формат ее представления в электронном виде, поря-
док заполнения.

Декларация заполняется налогоплательщиками-организациями 
в отношении участков, принадлежащих им на праве собственности 
или праве постоянного (бессрочного) пользования. Представлять ее 
нужно в налоговый орган по месту нахождения участка.

Как и ранее, декларация содержит титульный лист и 2 раздела: 
сумма земельного налога, подлежащая уплате в бюджет, расчет на-
логовой базы и налога.

Приведены коды, определяющие налоговый период, коды форм 
реорганизации и код ликвидации организации, коды представления 
декларации, коды, определяющие способ ее подачи, справочник ка-
тегорий земли, коды налоговых льгот.

Новые контрольные соотношения для отчетности по 
налогу на имущество организаций

Письмо Федеральной налоговой службы от 25 мая 2017 г. N БС-4-
21/9902@

В связи с введением с 2017 года новых форм декларации и на-
логового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество 
организаций ФНС разработаны контрольные соотношения их пока-
зателей.
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необоснованной налоговой выгоды недобросовестность именно 
проверяемого налогоплательщика и совершенных им действий, 
а не его контрагентов. При этом поручено исключить формальные 
подходы при выявлении необоснованной налоговой выгоды в ходе 
проведения проверок.

Об освобождении от ответственности за 
неприменение ККТ

Письмо Минфина России от 30 мая 2017 г. N 03-01-15/33121
Письмо Минфина России от 18 апреля 2017 г. N 03-01-15/23313

КоАП РФ установлена административная ответственность за про-
дажу товаров, выполнение работ либо оказание услуг без примене-
ния ККТ в установленных федеральными законами случаях.

При этом административным правонарушением признается проти-
воправное, виновное действие (бездействие) физического или юриди-
ческого лица, за которое установлена административная ответствен-
ность. Лицо подлежит административной ответственности только за те 
административные правонарушения, в отношении которых установле-
на его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемо-
го к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Следовательно, при обнаружении факта неприменения организа-
циями и индивидуальными предпринимателями ККТ при осущест-
влении расчетов, но при наличии обстоятельств, указывающих на 
то, что лицом, совершившим административное правонарушение, 
были приняты все меры по соблюдению требований законодатель-
ства РФ о применении ККТ, указанное лицо, по мнению Минфина, к 
ответственности привлекаться не должно.

В целях установления факта принятия таких мер может быть ис-
следован заключенный пользователем договор поставки фискаль-
ного накопителя на предмет разумного срока до окончания действия 
блока ЭКЛЗ или до определенного законодательством предельного 
срока возможности его использования.

Состав сведений о юрлицах и ИП, размещаемых на 
сайте ФНС России, могут расширить

Проект Приказа Министерства финансов РФ «О внесении измене-
ний в Состав сведений...» (подготовлен 29.05.2017)

Предлагается дополнить состав сведений о государственной ре-
гистрации юрлица, крестьянского (фермерского) хозяйства, физиче-
ского лица в качестве индивидуального предпринимателя, подлежа-
щих размещению на официальном сайте ФНС России.

В частности, планируется публиковать также сведения:
- об адресе электронной почты юридического лица или ИП (при ука-

зании таких сведений в заявлении о государственной регистрации);
- о том, что юридическим лицом принято решение об изменении 

места нахождения;
- о возбуждении производства по делу о банкротстве юридическо-

го лица, о проводимых в отношении него процедурах, применяемых 
в деле о банкротстве

- о наличии корпоративного договора, определяющего объем 
правомочий участников хозобщества непропорционально разме-
рам принадлежащих им долей в уставном капитале общества, и о 
предусмотренном таким договором объеме правомочий участни-
ков (количестве голосов, приходящихся на доли участников хозяй-
ственного общества непропорционально размеру этих долей);

- о наличии корпоративного договора, предусматривающего огра-
ничения и условия отчуждения долей (акций).

Напомним, что обратившись к сведениям на сайте ФНС о юриди-
ческом лице или индивидуальном предпринимателе, можно про-
верить, в частности, сам факт наличия сведений о нем в ЕГРЮЛ или 
ЕГРИП как о действующем юридическом лице (зарегистрированном 
ИП), узнать, не находится ли организация в процессе ликвидации и 
т.д. Использование этой информации целесообразно в целях прояв-
ления должной осмотрительности при выборе контрагента.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Какие работники могут пройти обучение по охране 

труда в своей организации?
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 7 ноября 
2016 г. N 15-2/В-3571

Согласно ст. 225 ТК РФ все работники, в том числе руководители 
организаций, а также работодатели - индивидуальные предприни-
матели, обязаны проходить обучение по охране труда.
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Порядок проведения такого обучения установлен постановлени-
ем Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 N 1/29.

Согласно указанному порядку ряд категорий работников, вклю-
чая должностных лиц, осуществляющих организацию, руководство 
и проведение работ на рабочих местах и в производственных под-
разделениях (в том числе руководителя организации), контроль 
и технический надзор за проведением работ, членов комиссий по 
проверке знаний требований охраны труда организаций, должны 
проходить такое обучение в любой из обучающих организаций, ак-
кредитованных в соответствующем порядке.

Остальные специалисты организации вправе проходить проверку 
знаний требований охраны труда в том числе в самой организации. 
К данной категории Минтруд России относит специалистов, в долж-
ностные обязанности которых не входят функции, связанные с орга-
низацией, руководством и проведением работ на рабочих местах и в 
производственных подразделениях (например, сотрудников отдела 
кадров, бухгалтерии, юридической службы).

Отметим, что данные выводы находят отражение и в судебной 
практике (см., например, решения Московского городского суда от 
16.08.2016 N 7-7321/16, Ульяновского областного суда от 27.10.2016 
N 7-488/2016).

Уточнены обязанности работодателя при 
прекращении удержаний из заработной платы в 

рамках исполнительного производства
Федеральный закон от 28 мая 2017 г. N 101-ФЗ

Внесены изменения в статью 98 Закона об исполнительном про-
изводстве, регулирующую в том числе обращение взыскания на за-
работную плату должника.

В настоящий момент данная статья, в частности, предусматривает, 
что при перемене должником места работы, учебы, места получения 
пенсии и иных доходов лица, выплачивающие должнику заработ-
ную плату, пенсию, стипендию или иные периодические платежи, 
обязаны незамедлительно сообщить об этом судебному приставу-
исполнителю и (или) взыскателю и возвратить им исполнительный 
документ с отметкой о произведенных взысканиях.

Новая редакция рассматриваемой статьи уточняет порядок ин-
формирования указанных лиц и расширяет перечень соответствую-
щих случаев. Указывается, что не позднее дня, следующего за днем 
наступления события, влекущего за собой прекращение исполнения 
исполнительного документа, лица, выплачивающие должнику зара-
ботную плату или иные периодические платежи, возвращают:

- взыскателю - поступивший от него исполнительный документ 
с отметкой, указывающей основание окончания его исполнения и 
период, в течение которого исполнительный документ находился у 
этих лиц на исполнении, а также взысканную сумму, если имело ме-
сто частичное исполнение;

- судебному приставу-исполнителю - поступившую от него копию 
исполнительного документа с отметкой, указывающей основание 
окончания его исполнения, а также взысканную сумму, если имело 
место частичное исполнение.

В качестве событий, влекущих прекращение исполнения исполни-
тельного документа, в статье приводятся не только перемена должни-
ком места работы, учебы, места получения пенсии и иных доходов, но и 
перечисление денежных средств в полном объеме, поступление соот-
ветствующего заявления взыскателя или постановления судебного при-
става-исполнителя о прекращении (окончании, отмене) исполнения.

Изменения вступают в силу 9 июня 2017 года.

ФСС разъяснил порядок продления больничного в 
другой медицинской организации

Письмо ФСС России от 22.05.2017 N 02-09-11/22-03-11096
Согласно Порядку выдачи листков нетрудоспособности, если 

гражданин направляется (обращается) на лечение в другую меди-
цинскую организацию, продление и (или) закрытие листка нетрудо-
способности осуществляется медицинской организацией, в которую 
гражданин был направлен (обратился) на лечение.

Специалисты ФСС России пояснили, что в данном контексте под 
продлением следует понимать выдачу «продолжения» листка не-
трудоспособности, оформленного предыдущей медицинской ор-
ганизацией, на новом бланке с одновременным оформлением 
(закрытием) предыдущего листка нетрудоспособности для пред-
ставления к оплате. Это объясняется тем, что в одном бланке листка 
нетрудоспособности невозможно указать реквизиты двух разных 
медицинских организаций, а возможность осуществления действий 
по продлению периода временной нетрудоспособности без автори-
зации медицинской организации с указанием ее реквизитов Поря-
док не предусматривает.

Суд не счел ссылку на коммерческую тайну 
уважительной причиной для непредставления 

работником сведений о доходах супруга
Определение СК по гражданским делам Верховного Суда РФ от 17 
апреля 2017 г. N 59-КГ17-3

Верховный Суд РФ признал законным увольнение работницы во-
енного комиссариата по п. 7.1 части первой ст. 81 ТК РФ в связи с 
непредставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своего супруга.

Свои действия работница объяснила отказом супруга предоста-
вить такие сведения, поскольку информация о его доходах является 
коммерческой тайной, не подлежащей разглашению. Однако комис-
сия по соблюдению требований к служебному поведению работни-
ков и урегулированию конфликта интересов военного комиссариата 
сочла такую причину необъективной и являющейся способом укло-
нения от предоставления указанных сведений.

Верховный Суд РФ пришел к выводу, что в свете такого решения 
комиссии у работодателя имелись основания для наложения на ра-
ботника дисциплинарного взыскания в виде увольнения за совер-
шение проступка, дающего основания для утраты к ней доверия со 
стороны работодателя.

Дисциплинарное нарушение образуют только 
действия работника, совершенные в рабочее время

Определение СК по гражданским делам Верховного Суда РФ от 15 
мая 2017 г. N 47-КГ17-4

В Верховном Суде РФ рассматривался спор о правомерности 
увольнения руководителя филиала за однократное грубое наруше-
ние своих обязанностей по п. 10 части первой ст. 81 ТК РФ.

Поводом для действий работодателя послужил тот факт, что ру-
ководитель филиала, находясь в ежегодном оплачиваемом отпуске, 
прибыл на территорию филиала, где организовал с другими работ-
никами застолье с распитием алкогольных напитков, в результате 
которого имел место несчастный случай.

Суд первой инстанции посчитал действия работодателя по уволь-
нению работника за указанные нарушения трудовой дисциплины 
законными. Однако областной суд соответствующее решение отме-
нил, сославшись на то, что применение к работнику мер дисципли-
нарной ответственности за проступок, совершённый в отпуске, то 
есть не при исполнении трудовых обязанностей, противоречит тру-
довому законодательству и является ограничением прав работника.

Рассматривая данное дело в кассационном порядке, Верховный 
Суд РФ подтвердил, что необходимым условием для увольнения ру-
ководителя организации (филиала, представительства) или его за-
местителя по пункту 10 части первой статьи 81 ТК РФ является одно-
кратное грубое нарушение ими в период рабочего времени своих 
трудовых (должностных) обязанностей.

Тем не менее, увольнение суд все же признал правомерным, уста-
новив тот факт, что работник, несмотря на формальное предоставле-
ние ему отпуска, фактически в этот день исполнял свои трудовые обя-
занности, что подтверждалось и объяснениями самого работника.

Роструд поменял свою позицию по вопросу 
проведения медосмотров работающих за 

компьютерами
Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 28 февраля 
2017 г. N ТЗ/942-03-3
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Специалисты Роструда ответили на вопрос о том, всех ли работ-
ников, занятых на работе с ПЭВМ не менее 50% рабочего времени, 
необходимо направлять на обязательные предварительные и пери-
одические медицинские осмотры.

Напомним, что в соответствии со статьей 213 ТК РФ работники, 
занятые на работах с вредными и (или) опасными условиями тру-
да, проходят обязательные предварительные (при поступлении на 
работу) и периодические (для лиц в возрасте до 21 года - ежегод-
ные) медицинские осмотры для определения пригодности этих ра-
ботников для выполнения поручаемой работы и предупреждения 
профессиональных заболеваний. Вредные и (или) опасные произ-
водственные факторы и работы, при выполнении которых проводят-
ся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры, порядок проведения таких осмотров определяются упол-
номоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и со-
циального развития РФ от 12.04.2011 N 302н одним из таких фак-
торов является электромагнитное поле широкополосного спектра 
частот от ПЭВМ (работа по считыванию, вводу информации, работа 
в режиме диалога в сумме не менее 50% рабочего времени).

Ранее Роструд утверждал, что наличие на рабочем месте поиме-
нованных в указанном приказе вредных факторов независимо от 
уровня их воздействия свидетельствует о необходимости проведе-
ния медицинских осмотров в отношении соответствующих работни-
ков. Иными словами, медосмотры необходимы даже в отношении 
тех занятых работой за компьютером работников, условия труда ко-
торых по результатам СОУТ не были признаны вредными. Аналогич-
ной точки зрения придерживаются и в Минтруде.

Однако теперь специалисты Роструда изменили свое мнение, ука-
зав, что при наличии результатов СОУТ или действующих результа-
тов аттестации рабочих мест по условиям труда, подтверждающих 
оптимальные или допустимые условия труда на рабочем месте, у 
работодателя не возникает обязанности направлять работников для 
прохождения медосмотров по рассматриваемому основанию.

Отметим, что такую же позицию занимают Минздрав, Роспотреб-
надзор, ФМБА и Минэкономразвития.

Отменен запрет на трудоустройство граждан Турции
Указ Президента РФ от 31 мая 2017 г. N 244

Признано утратившим силу с 31 мая 2017 года положение Указа 
Президента РФ от 28.11.2015 N 583, устанавливавшее запрет для ра-
ботодателей, заказчиков работ (услуг) на привлечение для осущест-
вления трудовой деятельности, выполнения работ (оказания услуг) 
работников из числа граждан Турецкой Республики, не состоящих в 
трудовых и (или) гражданско-правовых отношениях с указанными 
работодателями, заказчиками работ (услуг) по состоянию на 31 де-
кабря 2015 г. Запрет действовал с 1 января 2016 года.

Правительство намерено прямо закрепить право 
ГИТ проверять соблюдение требований некоторых 

советских НПА
Проект федерального закона N 188810-7

Правительство РФ внесло в Госдуму проект поправок в Федераль-
ный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Соглас-
но п. 1.1 ст. 15 Закона N 294-ФЗ (в редакции, которая начнет дей-
ствовать с 01.01.2017) при проведении проверки должностные лица 
органа государственного контроля (надзора), органа муниципально-
го контроля не вправе проверять выполнение требований, установ-
ленных нормативными правовыми актами органов исполнительной 
власти СССР и РСФСР, а также выполнение требований нормативных 
документов, обязательность применения которых не предусмотре-
на законодательством Российской Федерации

Законопроект предусматривает, что указанная норма до 1 июля 
2022 года не будет применяться в отношении проведения государ-
ственными инспекторами труда проверки выполнения требований, 
установленных советскими НПА в области:

- применения ЕКС и ЕТКС;
- применения списков работ, производств, профессий, должно-

стей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом кото-
рых досрочно назначается страховая пенсия по старости;

- применения правил исчисления периодов работы (деятельно-
сти), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение;

- установления районных коэффициентов к заработной плате и 
процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в южных районах Восточной Сиби-
ри, Дальнего Востока, а также в других местностях с особыми кли-
матическими или экологическими условиями, в том числе в высоко-
горных районах, пустынных и безводных местностях, иных гарантий 
и компенсаций за работу в указанных районах и местностях.

Отметим, что упомянутые нормативные акты подлежат примене-
нию в силу действующего законодательства РФ. Так, например, Вер-
ховный Суд РФ, ссылаясь на ст. 423 ТК РФ, неоднократно подчеркивал 
необходимость применения советских НПА, устанавливающих раз-
мер районных коэффициентов (см., например, Обзор практики рас-
смотрения судами дел, связанных с осуществлением гражданами 
трудовой деятельности в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, утвержденный 26.02.2014; определения Верхов-
ного Суда РФ от 26.01.2006 N КАС05-639 и от 10.02.2009 N КАС08-
757). Необходимость применения принятых в советский период спи-
сков работ, производств, профессий, должностей, специальностей и 
учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается 
страховая пенсия по старости, прямо предусмотрена постановлени-
ем Правительства РФ от 16.07.2014 г. N 665, принятым в этой части 
во исполнение ст. 30 Закона о страховых пенсиях.

Тем не менее, как указывают авторы законопроекта в пояснитель-
ной записке, формулировка п. 1.1 ст. 15 Закона N 294-ФЗ создает 
риски невыполнения должностными лицами, в том числе работода-
телями, требований, установленных в нормативных правовых актах 
органов исполнительной власти бывшего Союза ССР и РСФСР.

Чтобы исключить такую возможность, Правительство РФ пред-
лагает прямо прописать в законе, что проверки выполнения упомя-
нутых в законопроекте требований, установленных нормативными 
правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, 
могут осуществляться до 1 июля 2022 г.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Перенос убытков на будущее с 2017 года (журнал «БУХ.1С», N 

5, май 2017 г.)
99 Учет выпадающих доходов с 2017 года (журнал «БУХ.1С», N 5, 

май 2017 г.)
99 Мнимые объекты в бухучете. Ответственность за нарушение ре-

гистрации в учете (И. Ланина, газета «Финансовая газета», N 18, 
май 2017 г.)

99 Если гражданин решил стать индивидуальным предпринимате-
лем. Регистрация и ответственность (В. Семенихин, газета «Фи-
нансовая газета», N 18, май 2017 г.)

99 Социальный и имущественный вычет одновременно (Б.Л. Сваин, 
журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 9, май 2017 г.)

99 Страховые взносы: что делать в случаях необоснованного дона-
числения (И.В. Кармазин, журнал «БУХ.1С», N 5, май 2017 г.)

99 Этапы осуществления внутреннего контроля в малых коммерческих 
организациях (Н.Г. Кондрашова, журнал «Аудитор», N 4, апрель 2017 г.)

99 Противодействие взяточничеству: практические аспекты анти-
коррупционного комплаенса в организации (B.A. Черепанова, 
журнал «Аудитор», N 4, апрель 2017 г.)

99 Теоретические и методологические проблемы оценки непро-
изведенных активов в бухгалтерском учете и пути их решения 
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(Э.С. Дружиловская, журнал «Бухгалтерский учет в бюджетных 
и некоммерческих организациях», N 8, апрель 2017 г.)

99 Федеральные стандарты по бухгалтерскому учету (Т. Сильве-
строва, журнал «Силовые министерства и ведомства: бухгалтер-
ский учет и налогообложение», N 5, май 2017 г.)

99 Новый показатель в счете-фактуре (М.В. Подкопаев, журнал 
«Бухгалтер Крыма», N 5, май 2017 г.)

99 Подтверждаем вид производственной деятельности (Л.А. Козы-
рева, журнал «Промышленность: бухгалтерский учет и налогоо-
бложение», N 5, май 2017 г.)

99 Совместные закупки по законодательству о контрактной систе-
ме (К.Г. Чагин, журнал «Руководитель бюджетной организа-
ции», N 5, май 2017 г.)

99 О мерах, принимаемых учреждениями по итогам контрольных 
мероприятий (А. Гусев, журнал «Ревизии и проверки финансо-
во-хозяйственной деятельности государственных (муниципаль-
ных) учреждений», N 5, май 2017 г.)

99 Вычет НДС по ОС и НМА (Г.К. Габелли, журнал «Транспортные 
услуги: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, май-июнь 
2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БИБЛИОТЕКЕ 
КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Особенности повременной, сдельной оплаты труда и аутсор-
синга программистов. Споры (П. Хлебников, журнал «Управле-
ние персоналом», N 16, апрель 2017 г.)

99 Отдыхаем «за свой счет», или Как оформляется отпуск без со-
хранения заработной платы (И.А. Коссов, журнал «Делопроиз-
водство», N 2, апрель-июнь 2017 г.)

99 Новый ГОСТ на оформление документов (С.Л. Кузнецов, журнал 
«Делопроизводство», N 2, апрель-июнь 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ СЛУЖБЫ ПРАВОВОГО 
КОНСАЛТИНГА ГАРАНТ

99 Вопрос: Организация применяет ОСНО. Ранее по уплаченному 
поставщику авансу на основании полученного счета-фактуры 
был принят к вычету НДС. Каким образом производится списа-
ние в бухгалтерском и налоговом учете дебиторской задолжен-
ности с истечением срока исковой давности, возникшей в связи 
с перечислением аванса поставщику? (ответ службы Правового 
консалтинга ГАРАНТ, май 2017 г.)

99 Вопрос: Между органом исполнительной власти субъекта РФ 
и муниципальным предприятием заключено соглашение о 
предоставлении субсидии на компенсацию недополученных 
доходов. Орган исполнительной власти часть суммы возместил 
на три месяца позже установленной договоренности. Муни-
ципальное предприятие выставило претензию по погашению 
основной задолженности и процентов за пользование чужими 
денежными средствами. Соглашением не предусмотрены ка-
кие-либо штрафные санкции. Распространяются ли общие по-
ложения об ответственности за неисполнение денежного обяза-
тельства, установленные ст. 395 ГК РФ, на отношения, связанные 
с предоставлением субсидии на компенсацию недополученных 
доходов (в случае перечисления средств субсидии с нарушени-
ем сроков, установленных соглашением между органом испол-
нительной власти субъекта РФ и непосредственным получате-
лем субсидии)? (ответ службы Правового консалтинга ГАРАНТ, 
май 2017 г.)

99 Вопрос: В организации нет профсоюза, интересы работников 
представляет выбранный представитель работников, заключен 

коллективный договор. Коллективный договор был утвержден 
около четырех месяцев назад, в состав комиссии входили 14 
человек. Коллективным договором порядок его изменения не 
установлен. В настоящее время возникла необходимость вне-
сения изменений в коллективный договор. В соответствии со ст. 
44 ТК РФ внесение изменений в коллективный договор произво-
дится по той же процедуре, что и его заключение. В соответствии 
с главой 6 ТК РФ создается комиссия по ведению коллективных 
переговоров на равноправной основе. Имеются ли норматив-
ные документы, определяющие численность данной комиссии? 
Возможен ли вариант, когда комиссия по ведению коллектив-
ных переговоров состоит из двух человек (одного представителя 
работников и одного представителя работодателя)? Каковы тре-
бования по определению представителей от работников в ко-
миссию по ведению коллективных переговоров (тайное голосо-
вание или другие варианты)? Возможно ли создание комиссии 
по ведению коллективных переговоров на постоянно действую-
щей основе, чтобы при возникновении необходимости внесения 
изменений в коллективный договор в дальнейшем исключить 
этап определения представителей от работников в комиссии? 
(ответ службы Правового консалтинга ГАРАНТ, май 2017 г.)

99 Вопрос: Российская организация купила товар у организации, 
которая зарегистрирована в государстве - участнике Таможен-
ного союза Евразийского экономического союза. Налоговая 
декларация по НДС была сдана вовремя. Сумма НДС пока не 
уплачена. В какой срок российская организация должна подать 
налоговую декларацию по косвенным налогам? В какой срок 
необходимо подать заявление о ввозе товаров и уплате кос-
венных налогов? Какая ответственность установлена за пропуск 
срока подачи налоговой декларации? Каков предельный срок 
подачи налоговой декларации по косвенным налогам и заяв-
ления об уплате косвенных налогов в целях получения права 
на вычет сумм НДС, перечисленных в бюджет? (ответ службы 
Правового консалтинга ГАРАНТ, май 2017 г.)

99 Вопрос: Как бюджетному учреждению (школа) правильно по-
ставить на учет основное средство (многофункциональное 
устройство), подаренное учредителем на юбилей учреждения 
(имеется только ведомость вручения подарков (призов))? Как 
документально оформить полученное от учредителя имуще-
ство в рассматриваемой ситуации? (ответ службы Правового 
консалтинга ГАРАНТ, май 2017 г.)

99 Вопрос: Можно ли в рамках проведения одного электронного 
аукциона одновременно предоставить преимущества следую-
щим категориям субъектов: организациям инвалидов, субъек-
там малого предпринимательства и социально ориентирован-
ным некоммерческим организациям? (ответ службы Правового 
консалтинга ГАРАНТ, май 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ ЭНЦИКЛОПЕДИИ РЕШЕНИЙ

99 Энциклопедия решений. Дистанционная работа
99 Энциклопедия решений. Отчетность бюджетных (автономных) 

учреждений. Баланс государственного (муниципального) уч-
реждения (ф. 0503730)

99 Энциклопедия решений. Индивидуальный (персонифициро-
ванный) учет и отчетность

99 Энциклопедия решений. Натуральное возмещение в рамках 
ОСАГО вреда, причиненного легковому автомобилю граждани-
на

99 См. полный перечень новых и измененных материалов Энци-
клопедии решений

 __________________________________________________________


